

10 plim  
28.11.2016  
Pezon

Leszno, dn. 22.11.2016 r.

**Pan**  
**Sławomir Szczot**  
Przewodniczący Rady Miasta Leszna

Szanowny Panie Przewodniczący

Jesteśmy rodzicami dzieci uczęszczających do Przedszkola Miejskiego nr 12 w Lesznie Zaborowie. Istnieje ono od 1945 r. i można powiedzieć, że niewątpliwie stanowi już zabytek. My rodzice jesteśmy jednak bardzo zadowoleni, nasze dzieci uczęszczają do niego z przyjemnością, a my jesteśmy zadowoleni, bo w naszym przedszkolu panuje przyjazna, rodzinna atmosfera. Jest to zasługa dyrekcji, wychowawczyń i wszystkich pracowników placówki.

W tym liście chcielibyśmy jednak poruszyć temat sprzętu na przedszkolnym placu zabaw, a szczególnie huśtawek, które są wyłączone z użytkowania w marcu 2015 r. (protokół przeglądu załącznik Nr 3) i nie spełniają standardów bezpieczeństwa oraz nie posiadają wymaganych certyfikatów (niektóre urządzenia do zabawy mają ok. 55 lat to są. np. huśtawki oraz pociąg – zdjęcia płyta CD).

**Na dzień dzisiejszy nasze dzieci nie mają huśtawek na placu zabaw.**

Plac zabaw został zmodernizowany w roku 2011 r., gdzie zakupiono część drewnianych urządzeń do zabawy. Do dziś te urządzenia służą naszym dzieciom, ale z uwagi na to że są wykonane z drewna ich stan techniczny pozostawia wiele do życzenia (zdjęcia załącznik nr 1 płyta CD).

Zwróciliśmy się z prośbą do firmy **Dr Spil Polska**, ul. Pietrusińskiego 14, 40-842 Katowice o wycenę nowego placu zabaw. Kosztorys opiewa na kwotę **50 627,80 zł** (załącznik Nr 2). W zasobach Rady Rodziców są **3 tys złotych** zebrane podczas różnych imprez, które organizowaliśmy w przedszkolu dla naszych dzieci, przyjaciół i sympatyków przedszkola oraz środowiska lokalnego.

Mamy gorącą prośbę, aby Pan Prezydent i Rada Miejska Leszna dofinansowali nam brakującą kwotę na zakup nowych, bezpiecznych huśtawek i innych urządzeń.

Szanowny Panie Przewodniczący, szanowni Członkowie Komisji Edukacji, kierujemy do Państwa ten apel i mamy nadzieję, że wesprą nas Państwo finansowo i wspólnymi siłami zapewnimy bezpieczny plac zabaw naszym dzieciom, które możemy uszczęśliwić. Dlatego marzeniem naszym, rodziców i pracowników przedszkola jest, by dzieci miały piękny i bezpieczny plac zabaw.

Na placu zabaw dzieci poznają świat, eksperymentują, bawią się i śmieją. Jest to miejsce, na którym maluchy mogą rozwijać wyobraźnię, zmagać się z nowymi wyzwaniem, uczyć się współpracy oraz rozwijać relacje społeczne. Dlatego tak bardzo nam rodzicom zależy na tym, by nasze dzieci miały piękny, kolorowy plac zabaw.

Mamy również nadzieję, iż Pan Przewodniczący oraz Państwo Radni z Komisji Edukacji uwzględnią w budżecie miasta na przyszłe lata modernizację obiektu przedszkola (okna na poddaszu do wymiany ponieważ są nieszczelne i temp., zimą spada do 17 st. C, zapadnięty dach na obiektach, pęknięcie konstrukcyjne ogrodzenia, oraz

zagospodarowanie terenu – chodniki) żeby dzieci mogły bezpiecznie spędzać czas w bezpiecznym miejscu.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że miasto ma plan budowy nowej szkoły i przedszkola przy ul. Henrykowskiej 1. Są to plany długoterminowe, więc mamy propozycję, aby, gdy już powstanie nowe przedszkole, elementy zmodernizowanego placu zabaw przy naszym przedszkolu przy ul. Czarnoleskiej 1 przenieść na nowy plac i tam je wykorzystać. Natomiast teraz niech cieszą nasze dzieci.

Szanowny Panie Przewodniczący, szanowni Państwo Radni Rady Miejskiej Leszna, mamy nadzieję, że doczekamy się spełnienia marzeń i naszych dzieci, i innych, które będą uczęszczać do naszego przedszkola.

Z wyrazami szacunku

Rodzice dzieci Przedszkola Miejskiego Nr 12 w Lesznie Zaborowie

Załączniki:

1. Płyta CD – zdjęcia placu zabaw
2. Kosztorys – nowy plac zabaw.
3. Podpisy rodziców.